



# GAZETA KATOLICKA



Nr. 32

Sroda, 8 lutego 1939

Rok XLVIII

Aleksander Kawalski, Brodwin, Bydgoszcz, Chaima, Chojnka, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kołobrzeg, Łeba, Nowe-Miasto, Rypin, Szpajno, Starogard, Swięta, Subin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wełbierz, Wyrzecz

## Czerwona Katalonia przestała istnieć

### Obóz koncentracyjny dla 140 tys. żołnierzy — Trudności władz francuskich z rozbrajaniem oddziałów wojsk hiszpańskich

PARYŻ. Zdałem polityczny kół Paryża czerwona Katalonia przestanie istnieć prowadzono najpóźniej w ciągu tygodnia. Już od poniedziałku rana postępy przelazły Porthus, zaczęły przechodzić granicę regularne oddziały czerwonych wojsk hiszpańskich, składając broń i kierując się do obozu koncentracyjnego. Na pewien czas władze francuskie przystąpiły do przetrzymywania oddziałów wojskowych, aby stworzyć drogę dla kilkuset aut ciężarowych, wiozących kobiety i dzieci, oraz dla uchodźców cywilnych. Nad wieczorem znowu otworzo granicę dla zwartych oddziałów wojskowych.

Francji prześladowo przekroczy 140 tys. Do torunku na terytorium Francji przesyła dotychczas z Katalonii 108.000

### Prezydent Hiszpanii w małej miejscowości francuskiej w pobliżu granicy szwajcarskiej



Aznie temarajny hiszpański, asel kancelarii prezydenta, osobisty sekretarz asel asjutant przykancie. Peltiga i sandezmaria

uchodźców. Włokosów armii republikańskiej przekroczy granicę dopiero dziś.

stoczyli siedząc prezydenta szwajcarska o-piecha. Odpowiadając na przedmówienie powitała miera Collonges. Azna odwołali się do asa jego polityki w nowej siedzibie lotnie dość długi i zajęty od zarobku wypadków.

### 11 samochod. ze złolem i brebrem

We wtorek rano winda celna w Perthus zatrzymała kolumnę złożoną z 11 ciężarowych samochodów, należących do różnych właścicieli i adresów. Transport ten eskortowany był przez milicjanów, którzy odwołali się, iż są w rezerwy Banku Hiszpańskiego.

Sprawa rozbioru trzej oddziałów zaczęła wywarzać coraz większe komplikacje. Jedni z nich oparli broń na karkach i rozwolowali żołnierze hiszpańscy mają przy sobie ogromną ilość broni i amunicji. Granicy te, składane w wielkich stoczniach, wywarzają niemiępliwość wydziału. Wielka ilość granatów została również porzucona przez wywołujących się żołnierzy po obu stronach granicy, pompaty krzakami i okolami, tak że władze musiaty przedsięwziąć specjalne środki ostrożności, aby nie dopuścić do tragicznych wypadków z poruszającymi wędzelnymi środkami wybuchowymi i granatami ręcznymi.

Obóz koncentracyjny dla żołnierzy (przygotowany został wczoraj) wczoraj 140 tys. ludzi. W ostatniej chwili powstały jednak obawy, że liczba ta się zmniejszy. Spodziewano się, że ilość żołnierzy hiszpańskich, internowanych we

### Książki w upominku od Marszałka Śmigłego-Rydza dla młodzieży pomorskiej

Kuratorium okręgu szkolnego pomorskiego w Toruniu otrzymało z Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych dwudziestą kilka osobistych książek (Edycja Opłata „Wodźstwo Polskie” i Z. Zawadzkiego „Jedni Wielkiego Dnia”) jako upominki dla dzieci, które w dniu

16 czerwca ubiegłego roku podlega zlotu młodzieży ukoi pomorskich w Toruniu będącymi zajęci przemaszwać w inwentu swoich szkół do Pana Marszałka Śmigłego-Rydza, bądź też ofiarować Mu kwiaty.

Każda z książek zawiera osobno pieśno pod redakcją, iż książka jest odznaczona z polecenia Pana Marszałka Polskiego Edwarda Śmigłego-Rydza. Książki będą stanowiły dla dzieci wyróżnionych najcenniejszą pamiątkę niezapomnianych wielkich dni czerwicy.

## Miasteczka w okolicy Bydgoszczy burzą bóżnice

W ostatnim czasie przystąpiono w kilku miasteczkach, położonych w okolicy Bydgoszczy, do robotki karczni z powodu łaski wyszarusze. W Łobżenicy na miejscu sznurowej bóżnicy powstanie piękny dom ludowy, którego brak da się przewidzieć w miasteczkach odzwarła.

W czasie robotki bieżnicy w Mroczku zaplanowano zamontować w fundamentach pustkę metalową, zawierającą monety z 18 wieku, porzucenie się składem ówczesnego zarządu miejskiego oraz starszy czynny, przedstawiający Mroczko. Traktując nieporównano na rade w starostwie.

## 300 zł w starej kanapie

### Historia jak z pewnego filmu humorystycznego

Czytelnicy nasz przypominają sobie zapewne wesoły film o Dymała i Władisław Burdacz, którego zakończenie było potokowizną nie ekharu, uszytego w sztywny, pluszowy kombinezon. Podobna historia wydarzyła się ostatnio w Bydgoszczy, i to może jedynie różniła, że nie chodziło o 12 krasnel, lecz o stary kanapę. Kanapę tę w składzie komisji przy ul. Pomorskiej sprzedawał jakiś starszy pan.

W kilka dni potem pani ta przybiegła do sklepu wraz ze swym mężem, pragnąc odkupić kanapę. Niemisty nadeł był już sprzedany. Zaczęły się poszukiwania. Nabywca nie podał ani nazwiska, ani adresu, a po odbiór kanapę przyjechał sam. Dano ogłoszenie do miejscowej prasy, nabywca nie odnalazł się jednak.

## Bestialscy bandyci wymordowali całą rodzinę

W STRYJU w Białym doznał niemiłosiernego spracy bestialskiej szkodli. Pod pozorem zakupu nieruchomości, najstarszy weszli do mieszkanka kupa Rotenbergów i wymordowali całą rodzinę, sturora z 4-ga osob. Dla zatarcia śladów zbrodni urobili wokoło szlaku na szlaku, i podpalił je. — Władze policyjne odwręły łowców za mordcami.

Zwzruszenie właściciela kanapy zwierzył się w pewne sąsiedzieli. Składowi, że wewnątrz kanapy znajdowało się pod obciążeniem 300 zł. Maj ukrył je tam na „czarna godzinę”. Zena nie wiedziała o tym, a ponieważ kanapę poniewierła się na strychu, sprzedawała je.

Za odnalezieniem kanapy małżonkowie wyszperali kompartment 50 zł nagrody. Miękkie kilka tygodni. Zdzawał się, że kanapę nie znajdzie się już nigdy, tymczasem pewnego dnia zjawił się w sklepie komisyjnym nabywca kanapę, obcas odkupił jeszcze kilka mebli. Przyjął dopłatę staruszcza i przewoził je do domu. Wskazywał na „bryki w starej kanapie na szarym podłogę”. Historia, przypominająca film, skończyła się szczęśliwie.

## Narada na Zamku

WARSAWA. Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obmiedni pana Marszałka Śmigłego-Rydza, pana prezesa Rady Ministrów Ślawnia-Skłodkowskiego i wicepreziera Int. E. Kulickowskiego, którzy rezerwowo o bieżących sprawach rząd.

## Transmisja radiowa z uroczystego posiedzenia Sejmu

WARSAWA. W dwudziestą rocznicę otwarcia Sejmu Ustawodawczego R. P. dnia 16 lutego, o godz. 10.30 „Polskie Radio” nada transmisję z uroczystego plenarnego posiedzenia Sejmu.

## Obraz Matki Boskiej jako wotum zawieszony zostanie w Szkole Podchorążych Marynarki Wojennej

W ramach uroczystości, związanych z odświeżaniem Baltyku przez Polaków, w dniu 10 lutego w kościele garnizonowym w Bydgoszczy poświęcono wotum obraz Matki Boskiej Częstochowskiej. Obraz ten jako wotum poświęcone zawieszony zostanie w Szkole Podchorążych Marynarki Wojennej w Bydgoszczy.

## Pierwsze policjanci w Gdyni

W dniu wczorajszym przybyli do Gdyni policjanci, którzy będą sprawować opiekę nad dzielnicą ulicy oraz uprządkani robotami. W skład drużyny wchodzi trzy policjanci niemurowane oraz 5 policjantów mundurowych z przewodnikiem p. Siołką, Czarnkowską na ciele.

Policjanci zostali narazie ulokowane w pokojach gościnnych w Komendzie Główniej w Gdyni przy ul. Starowiejskiej.

## Samobójstwo kelniera na sali tanecznej

POZNAN. W czasie zabawy karnelewowej Katolickiego Ślawniarstwa Młodzieży Męskiej w Wolarytynie wzrósł nad razem do sali, w której odbywały się tańce, 22-letni kelnier Hlajak i wystraszony z rewalwera pochwalił się życia.

## Jedynie miecz waży dziś na szali losów narodów

### Budzet Min. S-rwa Wojsk. w komisji senackiej

WARSAWA. W dniu wczorajszym rozpatrywano na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej preliktarsz budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych. Na posiedzeniu obecni byli: minister Spraw Wojskowych gen. Kasprzycki, wiceminister Spraw Wojskowych gen. Litwinowicz oraz wyży urzędnicy Ministerstwa.

głog minister Spraw Wojsk. gen. Kasprzycki, mówiąc m. in.:

Zwzruszenie właściciela kanapy zwierzył się w pewne sąsiedzieli. Składowi, że wewnątrz kanapy znajdowało się pod obciążeniem 300 zł. Maj ukrył je tam na „czarna godzinę”. Zena nie wiedziała o tym, a ponieważ kanapę poniewierła się na strychu, sprzedawała je.

„Potrzeba zachowanie tajemnicy wojakowej sprawie, że nie możemy przedstawić pełnego obrazu naszych prac, czy też uwzględnić prac przedwydziałanych na przyszłość. Poprzednie ciała ustawodawcze uznały to melożo za konieczną, zwłaszcza że względu na ogólną sytuację wewnętrzną. Ławno to było uznano za właściwe w Polsce, gdzie wyrażało akcentuje się zamian do Niezależnego Wodna i silnie się podatkowym cięśnieniem sfosunku społecznego i parlamentu do wojskowych prac. Zrozumienie specjalnej sytuacji, w jakiej znajduje się Polska, szerszej przynależności społeczeństwa. Bytująca ta bez względu na zmianę się w najbliższych latach i polegała za sobą coraz silniejszej podporządkowanie całego życia państwowego, społecznego i gospodarczego potrzebom, — wnikliwym z obrony państwa.

„Musimy sobie zdąć sprawę, że jedynie miecz waży dziś na szali losów narodów. Niech, kiedy chcieli by przyznają oczy na to oczywiste, przekreśliły bezpowrotnie swą przyszłość, nie walno nam być takim właśnie narodem”. Ze proscie słowa Komendanta potwarskiej szwadronu, który byłymy i jesteśmy świadkami i przesyłamy o losach narodów bliższych i dalszych od naszych granic.

po spraważowaniu referenta zabrali



# Dyskusja o „ochłapie“ który kosztuje miliony

Na posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu, podczas dyskusji nad budżetem Ministerstwa Skarbu podjęto reglamentację pracy pracowników zgłonił szereg wniosków, zmierzających do polepszenia trybu urzędniczego. W odpowiedzi na te wnioski sekretarz wojewódzkiego skarbu Groszycki kilka oświadczył m. inn.:

„Wnioski, o których mowa, wymagają wysokich sum. Jeden z pomysłów mówi o „ochłapie“, zrzuceniu ministra skarbu dla pracowników państwowych. Mam wrażenie, że to co rząd dotychczas zrobił w trosce o równowagę budżetu i o realnie przynajmniej jest czymś więcej, niż ochłapem. Wystarczy przesyłać jedną cyfrę: Wpływ z podatku specjalnego wynosił w roku 1937-38 — 180 milionów, a obecnie przeliczając się

— 78 milionów, a więc jest to o 100 milionów mniej. Wpływa milisekundziej poniżej w administracyjnej wynosi około 50 milionów, a w emeryturach i rentach bez kole i pożyty przeszło 20 milionów. Czy w tej sytuacji uzyskiwanie z podatku zaniżać 14 lub 15 milionów, oznacza

6 milionów mieszczka jest rzeczą łatwą dla kasy państwowej i ministra skarbu? Chyba nie. Skądby zabrać sobie sprawnie, że ten „ochłap“ dużo kosztuje skarb państwa, a zrobiono to właśnie dla tych powodów, które tak wymownie przedstawił tu reprezentant świata pracy.

**Lekka nie wyzoczyła Dita Św.**  
RYM. W dniu wczorajszym prywatne spotkanie o Papieżu zostały odwołane z powodu lekkiej niedyspozycji Ojca Świętego. W stercach wyjazdowych twierdzą, że niedyspozycja Papieża nie jest poważna.

## Obrazy Związku Fabrykantów w Będzie

W Będziejszym obradowali na dorocznym walnym zjeździe fabrykantów pomocnicy. W toku obrad dłuższe sprawozdanie sytuacyjno wygłosił dyr. Związku Fabrykantów w „Belicki“ Stawiarz — on powini być wyznaczonej organizacji w roku ubiegłym, uproszczono zarządzenie spraw zasadniczej wagi, usunięcie wielu przeszkód w rozwoju przemysłu i długi wysiłek w kierunku uinardowienia przemysłu. W przyszłości pomorskim w ubiegłym roku dala się zauważyć dalsza poprawa, szczególnie w tych działach, które produkują na cele inwestycyjne. Skłama byłaby poprawa w przemiale konsumpcyjnym.

W toku dzisiejszych obrad wybrano radę Związku Fabrykantów, do której weszło 27 osób.

## Episkopi komentator Korana kandydatem do nagrody pokojowej Nobla

KAIR. Egipski minister spraw zagranicznych wcieli do parlamentu kandydaturę do nagrody pokojowej Nubla Otani Gomak, autora „sentylowych komentarzy“ Krensu, oparłych na powoływanych teorii filozoficznych.

Jak wiadomo, poprzednio zgłoszone zostały kandydatury Chamberlaina i kancelarza Hitlera.

## Dwa wyroki śmierci na bandytów kolejowych w Niemczech

HALLE. Środkowo-niemiecki trybunał specjalny wydał wczoraj rano wyrok na pięciu bandytów kolejowych, którzy 27 stycznia r. b. zatrzymali pod Halle pociąg towarowy, zastrzelili urzędnika pocztowego i urzędnika kolejowego, po czym obrabowali wagon pocztowy. Dwóch oskarżonych skazano na karę śmierci, jednego na dożywotnie więzienie, a dwóch pozostałych na 12 lat więzienia.

## Podróż króla belgijskiego do Stokholmu

STOKHOLM. Wzwartek rano przybył do Stokholmu król belgijski Leopold III. Król weźmie udział w uroczystościach z okazji chrztu pierwszego dziecka kr. Karola Bernadeta.

Jak wiadomo kr. Karol jest jedynym bratem trójmiastym zmarłego w 1925 roku królowi belgijskiej Astrid. W dniu 6 lipca 1927 r. kr. Karol zawarł związek morganyacyjny z Elzą, b. von Roset, wskutek czego utracił prawo do tronu szwedzkiego oraz tytuły przyzwoite członkom rodziny panującej. Król Leopold nadał jednemu swemu szwagrowi belgijski tytuł książęcy.

## Kto dostarczał czerwonej Hiszpanii broń?

LIZBONA. Donoszą z Barcelony, że w jednym z apartamentów premiera Negrina znaleziono archiwum jego z roku 1937. Wśród tajnych dokumentów znajdują się wykazy sum, wydanych na zakup materiału wojennego do Stanów Zjednoczonych wysłano około 334 miliony franków, do Francji i Szwajcarii

no przeszło 180 milionów, nawet w Tangerze zakupiono broń za 2 miliony. Znaleziono także protokół posiedzenia wzywały władz wojskowych z dnia 9 czerwca 1937 r., na którym sowiecki generał Kiebiel żądał dostarczenia do sztabu alianców sowieckich.

## Po zdobyciu Katalonii ofensywa nie na Madryt, lecz na Walencję

PARYŻ. Francuskie kółka parlamentarne zastanawiają się obecnie, w jakim kierunku pójdzie następną ofensywą wojsk hiszpańskich. Wobec tego, że nie ma niemal pewnej uchwały, że po całkowitym opanowaniu Katalonii, wojska franco uderzą nie na Madryt, którego zajęcie stworzyłoby nowy ciężar i

trudne zadania apropracji, a raczej wział w kierunku Walencji, a nie drugie na południu w kierunku na Almerię, skądby w ten sposób obszar, pozostający pod władzą gen. Mija, zostały oddane ze wszystkich stron od komunikacji do światła zewnętrzny.

## Kłopot z hiszpańską Lliwą na terytorium Francji

PARYŻ. Na obszarach pogranicznych jedną z bardziej skomplikowanych kwestii staje się ekwiva hiszpańska, kolonia wewnątrz terytorium francuskiego — Lliwa. Terytorium Lliwi połączone jest z obszarem hiszpański tylko przez szosę, przechodzącą poprzez pas terytorium francuskiego. Ludność Lliwi została już całkowicie niemal oskokuwana na teren francuski, natomiast kwestia władzy na ten obszar oddziałów

wojsk narodowych, wytworzą poważne trudności. W czasach normalnych na obszar Lliwi miały prawo wejść i prawo przejazdu w tym celu przesłać strony francuskie tylko broń oddziału policy i mundatury. Obecnie więc kolonia francuska zamierza „puścić przez tę szosę na obszar Lliwi tylko policję i mundaturę Hiszpanii narodowej, pod warunkiem jednak, że oddziałki te nie będą uzbrojone.

## Wichura zerwała pancerniki francuskie z cum

CASABLANKA. Od dwóch dni more przy wybrzeżach marokańskich jest wyjątkowo wzburzone. Statek angielski „Brighton“, płynący z Jawy do Casablanki z ładunkiem cukru, rudy żelaza i miedzi, na 200 metrów od wejściowego zioła do portu pociął.

Silny wiatr i fale porwały cumy i 11 nocy zatopiono, na których były przyczepione do moju jacht „Lorraine“ i „Bretagne“, stojące w porcie Casablanki.

## Praga rozprawia się z „rządem“ Włofszyna

UNGWAI. Na temat ostatniego pobytu ministra Rewals, w Pradze, z kół dżersej polifarmowanych domów, że podczas reisu, jakie Rewal ma przedstawić, rząd praski wysyła w formie silymatywal pod adresem rząd Włofszyna faktis bezwzględnie

Przy pomocy holenderskich tytuła się zapobiec poważnej katastrofie i jednocześnie dopomóc wspomnianym jednostkom wyżyć z portu i stanąć o trzy milie od portu na rzemie.

drugie poddania się decyzji, mianowicie generała Prehala ministerstwo, rząd karyotokijski. Jednocześnie rząd praski zażądał niezawodnego furnishedo wprowadzenia generała Prehala w urządzenie.

## Pomorze jednym z najważniejszych województw także pod względem weterynaryjnym

W dniu 4 lutego br. o godz. 9 odbyła się w sali posiedzeń Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego konferencja weterynaryjna nad prowadzeniem zaradnictwa. Wygłosił Reimonta i Reimont Holnych p. Ostrowskiego. Na konferencji byli obecni delegat Min. Roln. i Hef. Holnych p. Inspektor Grzechowski, Inspektor weterynaryjny Gmieszalski, komisarz Handlu w Gdańsku p. Mendyk, zast. szefu wet. OK. ppłk dr. Grudziński, kierownik oddziału wet. dr. Jakubowski, inspektor lekarski dr. Jedliński, przedstawiciel prezydenta miasta Torunia dyr. Wrzyp

szerszaki, przedstawiciele państwa, bodowali, Pomerania, Izy Bulewicz, Rozdziałek Publiczno-Gdańskiej z p. przesłano Dymalskim, na czele oraz lekarze wet. wojewódzkiej, Pracownicy Biogimnazjum w Bydgoszczy, państwowej lekarze zjazdu wywodzący i miejskiej, lekarze obwodowi i szpitalowi.

W referatach i dyskusji poruszono wszelkie sprawy weterynaryjne, omawiając zwłaszcza walkę z przyczyną gruźlicy i innymi zardymkami i chorobami zwierzęcej, zwłaszcza inwestycji wet. jak również, chlewniczo.

## Bezrobotni w luksusowych hotelach londyńskich

LONDYN. W poniedziałek Londyn był znowu widownią licznych manifestacji bezrobotnych, którzy tym razem za niżej szych demontowały wybrały luksusowe hotele londyńskie.

Bezrobotni okupowali hotele hotelowe, wnosząc okrzyki, żądające wzięcia ich do uwzględnienia przynajmniej nad przysposobieniem obrony przeciwlotniczej Londynu.

## Państwowa konferencja „okraglego stołu“ otwarta

LONDYN. Wczoraj o godz. 10.30 nastąpiło otwarcie przez premiera Chamberlaina państwowej konferencji „okraglego stołu“, a raczej konferencji, gdyż nastąpiła była seria rozmów, jedna krytyczna, druga krytyczno-tytułowa.

W otwartej chwili nastąpiły różniczniki kompilacje w busie delegacji arabskiej, gdyż stronnicy Muftiego zagrozili, że nie weźmą udziału w konferencji w wypadku uczestniczenia w niej delegacji stronnictwa obrony Palestyny nad przewodnictwem Niaszastyniego, która ostatecznie w konferencji odebrała nie błogie.

Rząd brytyjski reprezentowany był na konferencji przez p. Chamberlaina, min. spr. zagr. Halifaxa i min. kolonii Mac Donalda.

## Zgon prof. Chylińskiego

LWÓW. W lwowski zmarł znany historyk, prof. Uniwersytetu Lwowskiego dr. Konstanty Chyliński. Zmarły cieszył się sławą wybitnego uczonego i profesora. — Sp. prof. Chyliński był oraz powiem oraz wzmiankiem WR I OP.

## Tragiczna śmierć kolportera „Ruchu“

LWÓW. Obok Biblioteczki pod Lwówem znajduje się linia kolejowej ciekawo rannego kolportera „Ruchu“, Dymitra Didyka. Przyjeżdżając do szpitala Didiy zmarł. Tragicznie zmarły kolportier pod zapewnienie ofiarę wypadku w czasie wyświadczenia z policją.

## Dziwna jeszcze zamaznieta

WIDNO. W związku z ostatnimi dożyciami na Wileńszczyźnie wszystkie rzeki rozszły. Poziom wód na rzekach widać od jednego metra do 2 metr. I 20 cm. Jedyne Dawka w górnych biegu jest jeszcze zamaznieta. Niebezpieczeństwo powodzi w bieżącym roku Wileńszczyźnie nie grozi.

## Holowoni francuski zatopiony w Alicante

ALICANTE. W czasie bombardowania portu Alicante przez samoloty włoskie powstały, zatopiony został przez jedną z bomb holowoni francuski „Autourp“. Pomimo energicznej akcji ratowniczej nie udało się uratować holowoni. Zatonął również kapitan statku.

## Z całego świata

LONDYN. W obłazie wakacyjnym Skagene w hrabstwie Lanczola wybuchł wielki pożar. Dzięki energicznemu wysiłkowi straży pożarnej, pożar strawił jedynie wielką salę koncertową. W ten sposób nie udało się obalać w drewnianym szkieletu w formie 8-ty tysięcy.

TOKIO. W obłazie niebezpiecznej Marmozji, groźnica Holowoni spadła lawiną, wciągając śmierć 12 osób.

BRATYSŁAWA. W jednej z wień wędzarni Słowackiej zachorowało po pięciu wędzarni męzkością w tym czasie, że na obszarze 15 w 15 wafazę za śmiercią. Nędzę zmarłych znajduje się 11-letni chłopiec.



### Strzeż się! Nie lizcie na słabość!

Panel Zdzisław Stasiw w artykule wstępnym „Gazety Polskiej” zażył wyrażenia: „Nie lizcie na słabość” — może byłoby inaczej...

Jeżeli rzecz zamierzana i oczekiwana to słabość Józefa Piłsudskiego Narodził się powinnym być... Nie lizcie na słabość! — może byłoby inaczej...

### To będzie z Gdańskiem?

W „Awangardzie” ukazał się na temat Gdańska artykuł... W całym zagadnieniu wydaje mi się, że w polityce polskiej decyduje...

### To będzie z Gdańskiem?

W „Awangardzie” ukazał się na temat Gdańska artykuł... W całym zagadnieniu wydaje mi się, że w polityce polskiej decyduje...

### Dzieła sztuki hiszpańskiej w drodze do Genuwy

LE FERHUS. W niedziele odradził się transport kolejowy... w kierunku Genuwy, składający się z 800 skrzyń...

### W piątek, 6. 18 lutego minie 20 lat od chwili, gdy...

20 lat temu, 18 lutego 1919 roku, w Warszawie odbył się... 20 lat temu, 18 lutego 1919 roku, w Warszawie odbył się...

### „Naród polski przez półtora wieka...”

W „Awangardzie” ukazał się na temat „Naród polski przez półtora wieka...”

### Wojniści w cztery lata potem...

Wojniści w cztery lata potem... w 1923 roku, w Warszawie odbył się...

### Przez dwa lata toczyły się...

Przez dwa lata toczyły się... w Warszawie odbył się...

### Przez dwa lata toczyły się...

Przez dwa lata toczyły się... w Warszawie odbył się...

# Koniec legendy

## Ku czemu idą zapowiedziane zmiany statutu B.inku Polskiego?

Spółdzielczość z zadowoleniem przyjęła zapowiedziane zmiany w statucie Banku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

## o wszechpotędze złota

senecrowe jest trzymanie o potężnym „mimim” pokrycia w postaci złota.

Znamost 40-procentowego pokrycia w złocie, podstawowa część obciążenia pieniężnego



Centrala: Warszawa, Nowy Świat 19 Oddziały: Warszawa, Wilno i Kraków... Znaczenie i klasę rozpoczyna się 23 lutego z. p. k.

Były prezes esasy, kiedy to „minimum” wynosiło 80 proc. obciążenia pieniężnego, potem 60 procent, potem 40, 30, 20, 10 procent.

W latach wstępczych z złota, byłoby ogółem więcej, niż państwo wprowadziło...

Należy przeliczyć wartość w złotych... Należy przeliczyć wartość w złotych...

Zapowiedziane zmiany w statucie... Zapowiedziane zmiany w statucie...

Być może się opierała po prostu na zaniżeniu (niejako fiducjarnym) opozycji w stosunku do tej części obciążenia pieniężnego...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały dotychczas nierzalną... B.inku Polskiego, o których już donosiliśmy w krótkim strażniku, widzi on bowiem w nich dalszy krok...

### REUMATYKOM

szczególnie doży się we smutki nogę... Reumatyzm jest chorobą, która dotyka wielu ludzi...

## Na 20-lecie polskiego parlamentaryzmu

20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Szczęśliwy jest ten, kto w swym przemówieniu... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Główną wagę dotychczasowej konstytucji stał... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

## O czym się mówi:

To już czas najwyższy, aby pp. prezydent i burmistrz... To już czas najwyższy, aby pp. prezydent i burmistrz...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

„Wielkie zmiany gospodarcze w świecie obchwały... 20 listopada Józef Piłsudski dokonał otwarcia drugiego Sejmu...

Entuzjazm, entuzjazm! Entuzjazm, entuzjazm! Entuzjazm, entuzjazm!















# „Doktor chemii“ zarecył się z 11 pannami

## Jak sprytny żydek wyłudził 10 tysięcy zł od pospólnych żydówek

Na terenie Warszawy pojawił się niedawno młody, elegancki uchodźca z Niemiec, żyd. chemik Aleksander Borman, który dokończył w przedświatałym Żydów przez imię Borman. Dr. Borman ma towarzyszkę, która jest żoną Borman, który dokończył w przedświatałym Żydów przez imię Borman.

Dr. Borman i jego siostra żytko zażywały stosunki towarzyskie z zamężną panią Szymon żydówką, uzbierając kasę w ten sposób, że w których były posadne panny na wydatki. Siostrę tak nie dawała, że pani doktorowa z Płocina chciała wywnieść ten i tak na jej.

Doktorowa i jej bratniec oprowadził wszystkich, że on, jako żydny chemik ma przed sobą wspaniałe przyswile, gdyż prowadzi obecnie prelektacje w sprawie załatwienia wielkiej fabryki chemicznej w Bolew, której ma osobne maczajony dyktando zreszta uwzględnieniem. Chciałby jednak omówić się w Płocinie i wyjechać na nowe stanowisko jako chemik tenony, że lepiej byłoby widzieć przez tamtejszych kandydatów.

Nieca zreształam, że bogata Żydówka warszawska rade była przystąpić do zwłoczenia chemii, wkrótce tak dochodziła do zwłoczenia, niestety i nieporozumienia. Ze względu jednak na przetrwanie, bożone w Bolew, dr. Borman prosił, aby nie rozgadać o tych zaręczynach — młodym kochankom o tych kłopotach z wizjami w koniacie.

Wkrótce siostra dr. Borman zawiadła się z młodszą panią, że brat jej ma kłopoty pieniężne i musi się bardzo, wrodzona delikatność nie pozwala mu jednak prosić narzeczoną o pożyczkę. Oczywiście, panna była nie mniej delikatna i udzieliła tej pożyczki za pośrednictwem siostry.

W ten sposób sprytny „uciekliwiec“ z Niemiec i jego „siostra“ wyłudził różne kwoty od 11 pannie. Gdy widzieli wreszcie, że brat z „narzeczoną“, nie daje się już widzieć wykurzyć, Borman zreszła z nią pod pierzawą leżącym pretekstem. Panny wyłudziły się swą naiwnością i nie uwierzyły w polski.

Wreszcie jedna z pozostawionych spot...

kała oszczędzać pure na Marszałkowskiej i poleciała ją zreształować. Jak okazało się, rzekomy doktor chemii jest nietycznym oszustem i ateryzysła Abram Borman, „doktor“ jego zaś siostrą jest kłopotliwa siostra Leńka Sapira, która przed rokiem dopiero wyjechała z węgier.

Śladowe wykazano, że wyłudziła out od „narzeczonej“ przeszło 10.000 zł.

# „Zagadnienia gospodarze Wielkiego Pomorza“

Wydawnictwa Polskiego Związku Zachodniego

W najbliższym czasie ukazał się na półkach księgarskich przeład dr. Józefa Kollkowskiego w. i „Zagadnienia gospodarze Wielkiego Pomorza“. Praca ta, zawierająca scenę polityczną i wyprawy naukowe w dziedzinie gospodarstwa, została się w atmosferze zaistej wspaniałomyślności Polskiego Związku Zachodniego. Aktualny jej temat oraz naukowy autor, wydłgnęły stać się zagadnieniami gospodarze Pomorza, których niezaprzeczalnym celem społeczeństwa na tej pracy, którą wspaniałym nakładem wydała Okręg Pomorski P. Z. Z. Na prośbę P. Z. Z. p. m. Andrzej Tr...

kościaki przystąpił do druku książkę, poświęconą ruchowi robotniczo-rolnicznemu na Pomorzu w czasie przedwojennym. Praca ma być pod tytułem „Dziś i Jutro“, przedstawiła działalność kulturowo-naukową i polityczną zespołu wybitnych Pomorzan, którzy w okresie przedwojennym walczyli o realizację politycznych i społecznych dążeń ludności pomorskiej na północnym Pomorzu i przystosowali grunt pod wywołanie listy Komisji Pomorskiej z 1907 i 1908 roku. Prace mgr. Bukowieckiego wyda Okręg Pomorski P. Z. Z. a na rynku księgarskim ukazała się ona w kwietniu b. r.

W dniu 5. II. 1939 r. zmarł emeryt naszych Zakładów, były dyplomista kasa-sant Elekrowni-Gazowni-Tramwajów

**Pryliński Franciszek**  
Cześć Jego pamięci!  
Zarząd Miejski w Toruniu  
Elekrownia-Gazownia-Tramwaj.

## Ziemia dla Polaków w Małopolsce Wschodniej

Wzmożenie elementu polskiego i zwłoczenie polskiego stanu polniczanina w Małopolsce Wschodniej ma niewątpliwie znaczenie ogólnopolskie i powinno być brane pod uwagę o ile zachodzą możliwości sprawnego zrealizowania powyższych, czy też w razie ewent. barierach gruntów przeprowadzenia na tym terenie.

Tak np. w powiecie kolomyjskim znajduje się około 700 hektarów ziemi, stanowiącej własność Żyła ziemiankowskiego stanu w Rumunii. Na obszarze grunty ziemianki Poczernicy w pow. kolomyjskim jest ok. 1000 hektarów, należących do Łasów Państwowych. Liczne 1100 morgów należącej ziemi, na której można by złożyć 300 gospodarstw polskich. W Krasnymowice pow. kolomyjskiego znajduje się 300 morgów ziemi, na której można by złożyć 300 gospodarstw polskich. Z zagospodarzeniem ostentacyjnym posiadania w siebie, łącząc się zreszła należącej opieki duchownej nad osadnikami. Sprawa ta nie tylko jestna przez władze cywilne kowieńskie rozważana. W wielu miejscowościach na Polonii, ludność polska zamieszkuje ten obszar opieki i kwesty nie ryżo-ko-rolniczek, ale w pierwszym rzędzie dają sposobność do kredytów, zwłoczenia i innych ulepszeń. A i obecnie ulepszenia sta. Znaczący sukces kolonizacji ma miejsce w pow. parafii ryżo-ko-rolniczek, które by daly należącej do opieki osadników polskizna.

# Idea zjednoczenia narodowego zdobywa wieś

WARSZAWA (tel. wł.) W okresie od dnia 23 stycznia do dnia 8 lutego br. odbyły się wybory do rad gminnych w powiatach niezwąjskim, jawoskim, chełmskim, sokolowskim i kanioskim.

W pow. aberszawskim, jak dotychczas, w 13 gminach wybrano 335 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym uzyskały 113 mandatów.

2) Str. Narodowe 28 mandatów.

3) Str. Ludowe 16 mandatów.

4) Inni i mandat.

W pow. jawoskim, odbyły się w 15 gminach, wybrano 311 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym uzyskały 185 mandatów.

2) Str. Narodowe 26 mandatów.

3) Str. Ludowe 16 mandatów.

4) Inni i mandat.

W pow. sokolowskim, odbyły się w 15 gminach, wybrano 311 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym uzyskały 185 mandatów.

2) Str. Narodowe 26 mandatów.

3) Str. Ludowe 16 mandatów.

4) Inni i mandat.

W pow. chełmskim, w 13 gminach wybrano 248 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym uzyskały 121 mandatów.

2) Str. Narodowe 26 mandatów.

3) Str. Ludowe 16 mandatów.

4) Inni i mandat.

W pow. aberszawskim, w 13 gminach wybrano 248 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym uzyskały 121 mandatów.

2) Str. Narodowe 26 mandatów.

3) Str. Ludowe 16 mandatów.

4) Inni i mandat.

W pow. sokolowskim w 9 gminach wybrano 121 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym — 82 mandaty.

2) Bez określonego oblicza politycznego 39 mandatów.

3) Stronictwo Narodowe 13 mandatów.

4) Stronictwo Ludowe 10 mandatów.

W pow. kanioskim w 17 gminach wybrano 228 radnych.

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych — 185 mandatów.

2) Bez określonego oblicza politycznego 36 mandatów.

3) Stronictwo Narodowe 3 mandaty.

4) Bez określonego oblicza politycznego 36 mandatów.

Posiedzi w dniu 5. II br. odbyły się wybory do rad miejskich w kilkunastu miastach. Dotychczas otrzymano wyniki wyborów z następujących miast.

W Andrychowiu, pow. wawoskiego, na ogólną ilość radnych 16 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i charakterze apolitycznym 11 mandatów.

2) EPS — 3 mandaty.

3) Stronictwo Pracy — 2 mandaty.

W Białym Podzamczu, pow. wawoskiego, na ogólną ilość radnych 11 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 8 mandatów.

2) Stronictwo Narodowe — 3 mandaty.

W Tarzopolu, pow. tarnopolski, na ogólną ilość radnych 23 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 18 mandatów.

2) Stronictwo Narodowe — 1 mandat.

3) EPS — 1 mandat.

4) Związ — 9 mandatów.

5) Inne mniejszości narodowe — 3 mandaty.

W Toruniu, pow. torunski, na ogólną ilość radnych 16 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 18 mandatów.

2) Stronictwo Narodowe — 1 mandat.

3) EPS — 1 mandat.

4) Związ — 9 mandatów.

5) Inne mniejszości narodowe — 3 mandaty.

W Toruniu, pow. torunski, na ogólną ilość radnych 16 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 18 mandatów.

2) Stronictwo Narodowe — 1 mandat.

3) EPS — 1 mandat.

4) Związ — 9 mandatów.

5) Inne mniejszości narodowe — 3 mandaty.

W Toruniu, pow. torunski, na ogólną ilość radnych 16 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 18 mandatów.

2) Stronictwo Narodowe — 1 mandat.

3) EPS — 1 mandat.

4) Związ — 9 mandatów.

5) Inne mniejszości narodowe — 3 mandaty.

W Toruniu, pow. torunski, na ogólną ilość radnych 16 przypada na:

1) Listy gospodarze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 18 mandatów.

2) Stronictwo Narodowe — 1 mandat.

3) EPS — 1 mandat.

4) Związ — 9 mandatów.

5) Inne mniejszości narodowe — 3 mandaty.

## Początki ary motocyklista



W Angli wreszcie powstał pierwszy samochód i motocykl są szlachetnymi pojazdami, które są nie tylko użyteczne, ale i przyjemne. W Angli wreszcie powstał pierwszy samochód i motocykl są szlachetnymi pojazdami, które są nie tylko użyteczne, ale i przyjemne.

## Pierwsza hodowla w naszym kraju

FELICJAN. Wzrostowi naszemu się generalnie ewaluacja Polityki, z czego wynika, że niejednokrotnie w czasie przez wojska republikańskie odnawa bez walki. Około godz. 11 zaczęły pierwszy transport, składający się z 200 rannych, w kierunku Caderes. Następnie rozpoczęła się ewaluacja ludności cywilnej i materialna. Zostanie republikańskie w liczbie 35.000 przesłano prawdopodobnie granicę francusko hiszpańską.

## Drzewo, jako obiekt muzealny

Hiszpanowie wicher, jaki szalał ostatnio nad San Francisco, zamienił jedyną okazę przetrwałej flory t. zw. drzewo mamutowe którego wiek oceniano na przeszło 1.000 lat. Drzewo wyszło III w tryby było symbolicznym symbolem. To też władze miejskie postanowiły akroskrować i obdarzyć i umieścić go na dziedzińcu muzeum. Dedyce to jedyną drzewo żyjące jako obiekt muzealny.

## Ceny orientacyjne za nasiona i ziemniaki sadzeniaki

Na nasiona siewna szós jarach, grochu i ino oraz na ziemniaki-sadzeniaki są szlachetnymi, a zaskakująco wzniosłymi przez Państwa, lubo ludziska, zmiany w stanowiącej orientacyjnej. Bliższą informację otrzymamy zainteresowani w Państwowym Urzędzie Rolniczym.

## W sprawie wswiki oazek

Dyrektor Poczty i Telegrafów w Bydgoszczy ogłasza co następuje: Przystąpiłszy, są pecki i wzięte nie oblatone telegrafem i z podana wziętymi do 200 zł można odwać bez adreśsu pocztowego. Poczta ma oblatować zreszła w ujęciu na okazanie dowodu nażalnia, w nadzieję, że w ciągu tygodnia 30 dni, w ciągu którego oblatka najmniej 800 mg. przeważnie opłaty na adreśsu. — Kwesta gospodarcza, w sprawie 20000 zł. Na dawcy wydziału tygodniowo przesłano 100 parzek z podaną wziętymi licznym ponad 10000 zł. mogą uzyskać zwolnienie na nasadzenie parzek za opłatą kredytową. Zwolnienie na zwolnienie wziętą przez Urząd telegraficzny w wyjątku, przy urzędnie dyspozycje całą potoką w chwili nastąpiła przesłano.

## 10 sekund za wczesnie

Ciekawą sprawę miał do rozstrzygnięcia sąd powojoski. Chodziło mianowicie o to czy niejaki Humphrey zmarł do kliniki o godz. 14-ej, czy też o 10 sekund wczesniej. Towarzystwo ubezpieczeniowe, które widowie 100000 dolarów wypłaciło 100.000 dolarów premii asurancyjnej dowodziło, że zgon Humphreya nastąpił o godz. 14. tj. w chwili wygaśnięcia wsiątkowej polisy ubezpieczeniowej. Wobec natomiast dowodzących, że zgon jego nastąpił o godzinie 13.59.50 sekund. W świetle precedensowej sprawy dowodów w postaci świadectwa lekarskiego i 100000 dolarów wypłaciło, obcych przy sprawie sąd powojoski. III szkodliwie widomy i skazał towarzystwo ubezpieczeniowe na wypłacenie sumy 14.000 dolarów.

Zdjęcie rybackie w oknach hotelu.





# Sensacyjna afera

## polityczno-kryminalna w Estonii

Wielkie poruszenie wywołała w Estonii ostatnia afera o podłożu kryminalno-politycznym.

W pierwszych dniach grudnia t. r. król przybył do Tallina niejaki Bepalowski żył z pochodzenia, raskom w celu przesłania większego perfidnego skicji największych w Estonii zakładów przemysłowych „Pohja Pampul Warbrik” (północna fabryka celulozy). Sądząc nabywcy na swoje akcje Bepalowski dał do zrozumienia, że za wszelką cenę pieniądze można byłoby nabyć jeszcze jeden pakiet akcji tejże fabryki, stanowiący własność banku Mendelsona. Akcje wartości nominalnej 14 milionów koron można było wedle słów Bepalowskiego nabyć za 8 milionów koron.

W imieniu żydowskiego finansisty zarządził poszukiwać nabywców dwaj agenci tajniści — Tommasa i Boredienko, przy czym Boredienko występował jako agent Bepalowskiego, a Tommasa jako agent banku Mendelsona, co całej kombinacji nadało fałszywy wizerunek rzetelności i prawdziwości.

Agenci poszukiwawczo proponowali akcje ministrowi gospodarki narodowej — Sappow, który jednakże nie przyjął propozycji. Również szereg innych dygnitarzy estońskich i handlowców, należących do kręgu Bepalowskiego, odrzuciło propozycje agentów Bepalowskiego.

Zainteresowali się na koniec te sprawy dwaj znani działacze partii rządzącej — A. Jürimaa i Jyr. O. Saarevärdi stojący na czele estońskiego banku rodzimego. Obydwaj wymienieni zwrócili się listownie do Bepalowskiego, który dla przeprowadzenia transakcji wysłał do referentów Boredienko i Tommasa. Po dwugodzinnych konferencjach straszczeni i przetrząsani, przed kilkunastu dniami mieli podpisać u szanowanego notariusza Boredienko i Tommasa. Po dwugodzinnych konferencjach straszczeni i przetrząsani, przed kilkunastu dniami mieli podpisać u szanowanego notariusza Boredienko i Tommasa. Po dwugodzinnych konferencjach straszczeni i przetrząsani, przed kilkunastu dniami mieli podpisać u szanowanego notariusza Boredienko i Tommasa.

Po przedłożeniu świadectwa sąd talibski skazał obydwu agentów na 20. Boredienko i Tommasa w trybie przy-

sędzonym na 1000 koron grzywny każdego i bezterminowe osadzenie na wyspie Kihnu.

Sceptycy tej afery są nadier sensacyjnie. Okazuje się bowiem, że bank Mendelsona wogóle nie miał żadnych akcji na sprzedaż a Bepalowski występował jako zaręczony grupy politycznej, powołującej w opozycję do rządzącej w Estonii partii. Opozycja ta pragnąc skompromitować imię osobistości oboru rządzącego, jakimś w Estonii są Jürimaa i Saarevärdi a także szeregi wyższych dygnitarzy

i ministrów estońskich polecił obydwu skompromitować imię w podziale zysków w ten sposób by zostały w całości zaszczepione, że z przypadłoby im sumy i miliona koron, musząc wyjąć różne kwoty tymże właśnie dygnitarzom i ministrom.

Bepalowski udało się zbier do Boredienko, gdzie udawał sprzedawcą pewnym czynnikiem odpiła umowy. Na interwencję policji estońskiej, policja niemiecka dokonała jego aresztowania.

## Król Edward VII i milioner

Król angielski Edward VII przyjął pewnego dnia zaproszenia na obiad u ladygo z lordów. Po obiedzie podano cygara, które król bardzo lubił. W tym momencie przystąpił do króla jeden z milionerów amerykańskich, bawiący w sprawach handlowych w Londynie i zaproszony przez króla również na obiad. Milioner, doby-

jąc swą bogatą szkatułę cygnaciami, zwrócił się do króla ze słowami: „Wasza królewska muszę pozwolić, że cygara są naprawdę lepsze”. Król uratowany tym zwyczajem, odparł obojętnie: — „Mój panie, skoro obiad smakował mi w tym domu, naprawdę zamknę mi będą również cygara tego szanownego gospodarza”.

## Najnowszy wodnopłatowiec amerykański na 75 osób



Rozmiany wodnopłatowca, który ma służyć dla komunikacji transatlantyckiej, posiadałoby dobitnie holownik na pierwszym planie.

## Z plaż słonecznej Florydy



Nowy model krzesła z płaskiego igła z wiatrem.

## Pola pól. Francji muszą być ponownie zasiane

LILLE. Dopiero obecnie dają się w całej pełni usatysfakcjonować wyrażone rolnictwu w północnej Francji przez grube dżdżewice. Okazuje się, że odmiany zostały w całości zniszczone, tak iż zaobchodzi konieczność ponownego zasiania. W innych dzielach rolnictwa szkody są również znaczne.

## Kury w czerwonych czepkach

Kury czerwony jest kolorem wadliwym dla wielu podniecającej, przede wszystkim na niektóre zwierzęta, a w pewnych sytuacjach także na ludzi. Zasada ta ma jednak zastosowanie o ile chodzi o kury. Dowiedzieliśmy tego pewien farmer w New Jersey którego drobię odznaczają się wyjątkowo wzrost wojowniczością. Co dziwnie pod wieczer farmer obchodził swą gospodarkę znowelizowaną kilka sztuk kur i kogutów zadobobionych swą wspaniałą siłą walczą. W końcu farmer wpadł na pomysł założenia zbyt wojowniczym kur w czerwonych szalikach na oczach. Od tego czasu szaliki wzięły w kurki i farmer ustąpił zupełnie.

KYSZARD BRAUN

62

# Sobowtór Pani Wu

Powielić sensacyjną

— Zakończył mój kandydat — rozkazała dziewczyna patrząc nieufnie w skórną rozbiłyszę za chwytem oczu i po chwili dodała: — I prowadzić go za nami.

Dał sobie skrupałów i szedł posłusznie po stopniach w górę. Policjanci, którzy zmalili jego fortele, otaczali go zwartym kółem, podejrzewając podstęp.

On tymczasem o czym innym myślał, przylgając się siedzącej przy komendancie dziewczynie. Wprost wierzęć mu się nie chciało, aby tak pięknie stworzenie mogło go aresztować i ukuć w kajdany.

Pałła spokojnie papierosa, patrząc prosto w jego oczy.

— Wiem, że Jesteście tu nasłani przez kobietę, a która zabawiła się w Luny Parku — mówiła spokojnie. — Nie próbujcie więc wykręcać się i kłamać.

Głos bandyty zachechał głucho w pierś, by wreszcie bluznąć jadem:

— Nie wiedziałem, że to ścierwo jest konfidantką pości!

Ta kobieta nie jest naszą agentką — odpowiedziała Loda. — Poszukiujemy jej tak samo, jak was.

— Więc kto nas aypną?

— Wy sami. Śledziliśmy was wczoraj przez całą noc. Słyszalem każde wasze słowo.

Nie odpowiedział, w myśl starając się sobie z wczorajszego głumu wydzielić poszczególnych ludzi.

— Miała pani oczy zasłonięte okularami?

— To was nie powinno obchodzić. Odpowiedzieć mi lepiej, czy poznałyście kobietę, która wczoraj z wami była?

— Katarzynę? Nawet w piekiel — szło w nim kłopoty na samo wspomnienie tej kobiety.

— Czy nie przypomniała ona wam tej fotografii — zapytała śmiało Loda biorąc w rękę pięknie zdjęcie Janeki Waksowej oprawione w nikiel miodnych ramek.

Bandyta gwałtownie podał się naprzód wpatrując się w przystojną, młodą twarz kobiecą, rozjaśnioną spojrzeniem łagodnych, dużych oczu.

— Nie — mruknął zniechęcony. — To nie ona.

— Wprowadźcie tego drugiego w kancelię i czerwonym szaliku — zawołała Loda. — On z nią dobrze rozmawiał. Może więc ją pozna.

Ale i drugi bandyta nie mógł znaleźć najmniejszego podobieństwa między panną w białym beretnie na „skutunioanych” lokach a tą panną w czarnej sukni.

Komendant policji, który przed kwadransiem nie miał dość siw na wyrażenie swego zachwytu nad zdołanościami agentki Kamińskiej — w tej chwili zaczął się już sceptycznie uśmiechać.

— Nie rozumiam — szepnął ironicznie do porucznika Kłaskiewicz. — Nie rozumiam — powtórzył — jaki związek może mieć podejrzana dziewczyna z panną Waksową? Mam wrażenie, że nazwa agentka w tej chwili gubi ślad i w swoich posądzeniach dochodzi do absurdalnych rezultatów.

— Dlatego, panie komendancie?

— Dlatego, że podejrzawa bogatą panną Waksową w współdziałaniu z projektowaną kradzieżą — swoją własną wille (!) i na swoje własne pieniądze (!), które, jak już sprawdziłem, nie były aszkurowane od kradzieży.

Stefan Kłaskiewicz miał zamiar udzielić pewnych informacji komendantowi policji, gdy wtem w sąsiedniej syplni rozległ się gwałtowny dźwięk telefoniczny.

— Słucham. Tu Kamińska! — wołała znerwowanym głosem Loda, przytrzymując drżącą ręką słuchawkę.

— Tu patrol wyświadczył komunikację, iż

usłował wyciągnąć w podejrzana kobietę, którą pani kazała nam śledzić. Nieznajoma zmusiła się do ucieczki.

— Nie i co? — wołała Loda.

— W czasie pościgu dobieła rewolweru!

— Ranila kogo?

— Tak. Ranila ciężko wywiadowcę Pawła, którego odwieziono do szpitala. Na miejsce wypadku przybył natychmiast kierownik.

— A co z kobietą? — przerwała Loda.

— Kobieta, niestety, zleciała uciec!

Agentka Kamińska bez jednego słowa połączona położyła słuchawkę i odepnęła się na stojącej po l. ściana fotel. Była bardzo blada.

XXXIV.

## SOBOWTÓR PANI WU

Loda Kamińska trzymowała jako agentka śledczą. Dzięki jej zdolnościom detektywistycznym odnalazła biurowca ukrajaną na stacji w Gdańsku, udaremniła napad na wille zamieszkałą przez wdowę po Marcinie Waksie i aresztowała słynnego bandytę, terroryzującego mieszkańców powiatów warszawskiego, grodzieńskiego i garwolińskiego.

Pomimo to jednak — Loda Kamińska nie była ze siebie zadowolona. Francka Gudryniewiczówna wymknęła się jej z rąk jak piskorz zacierając wszelki ślad za sobą.

Wyprzedziła się z tego mieszkania w niewiadomym kierunku i osoba, która od niej odłączyła gabinet detektywistyczny, nie mogła uśledzić żadnych informacji.

Janek Waksowa cieszyło i uspokajało to zniknięcie zarządczyni, siostry, ale Loda — mogła się zdobyć na podobną beztroskę. Pozorny spokój i cisza nie tylko, że jej nie uspokajaly, ale przeciwnie, budziły w niej coraz silniejszą obawę. Pani Gudryniewiczowa podobnie była zdania.

— Zobaczymy — mrucała smutną komitury z wiski — zobaczymy, że Francka tylko przysłała się, aby uderzyć tym silniej, tym okrutniej,

(Ciąg dalszy nastąpi)